Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Кольского района Мурманской области

Урагубская средняя общеобразовательная  школа

ПРИКАЗ

25.03.2025                  № 57

Об утверждении Плана мероприятий по повышению качества

математического и естественно-научного образования

 в МБОУ «Урагубская СОШ» на 2025-2030 годы

Во исполнение приказа Управления образования администрации

Кольского района Мурманской области от 10.03.2025 № 114 «Об утверждении

Плана мероприятий по повышению качества математического и естественно-

научного образования в общеобразовательных учреждениях Кольского района

на 2025-2030 годы», в целях повышения качества математического и

естественно-научного образования в МБОУ «Урагубская СОШ» - приказываю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по повышению качества

математического и естественно-научного образования в МБОУ «Урагубская

СОШ» на 2025-2030 годы (далее – План).

              2. Заместителю директора по УВР (Кузнецова О.А.):

2.1. Разработать школьный план мероприятий по повышению качества

математического и естественно-научного образования на 2025-2030 годы в

срок до 30.03.2025.

2.2. Обеспечить реализацию мероприятий Плана.

2.3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МБОУ «Урагубская

СОШ».

3. Педагогам - предметникам обеспечить исполнение мероприятий Плана в

части касающейся  в установленные сроки.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                  А.Г. Маринина

Утвержден

                                                                                                                                                                                           приказом МБОУ «Урагубская СОШ»

от 27.03.2025 №

План мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования

в МБОУ «Урагубская СОШ»на 2025-2030 годы

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные Планируемый результат

1. Разработка школьного плана мероприятий по
повышению качества математического и
естественно-научного образования

До 30 марта
2025

Заместитель директора
по УВР

Разработан план

2. Развитие естественно-научной
образовательной среды, включая оформление
естественно-научных  пространств в
ОУ

2025-2030 Администрация  Оснащение ОУ современным
учебно- лабораторным и цифровым
оборудованием для изучения
предметов естественно-научного
цикла

3. Совещание при завуче о ходе реализации
мероприятий плана

Март 2026,
далее -
ежегодно

Заместитель
директора по УВР

Контроль за реализацией
мероприятий плана

4. Участие в муниципальных методических
мероприятий (семинар, мастер-класс) по
повышению качества  математического  и
естественно-научного образования

2026-2030 Учителя -
предметники

Участие каждого педагога не менее
1 раза в год

5. Адресные консультативные мероприятия по
вопросам повышения качества
математического и естественно-научного
образования

2025 - 2030 Руководитель ТО,
заместитель

директора  по УВР

Повышение качества образования
по предметам естественно-
научного и математического цикла

6. Обобщение опыта (педагоги – наставники) и
реализация индивидуальных планов
профессионального развития учителей
математики, физики, химии, биологии
(молодых и малоопытных специалистов) в
рамках организация   работы   ТО,
проведение уроков-практикумов, консультаций
и др.

2025 - 2030 Руководитель ТО,
заместитель

директора  по УВР,
учителя -

предметники

Повышение профессиональных
компетенций учителей
математики, физики, химии,
биологии

7. Участие в работе муниципальных проблемно-
методических площадок,
проблемно-творческих микрогрупп педагогов
по проблемам повышения качества
математического   и   естественно-научного
образования

2025-2030 Заместитель
директора по УВР,

учителя -
предметники

Повышение качества образования
по предметам естественно-
научного и математического цикла

8. Проведение анализа качества преподавания и
изучения математики, информатики, физики,
химии и биологии

2025, далее –
ежегодно

Заместитель
директора по УВР

Проведен анализ, внесены
коррективы в план мероприятий по
повышению качества
математического и  естественно-
научного образования

9. Организация участия педагогов в региональной
научно- практической конференции
«Инженерное образование: опыт, проблемы,
перспективы»

2027 Руководитель
Точки роста

Повышение профессиональных
компетенций учителей
математики, физики, химии,
биологии

10. Организация участия педагогов в региональной
научно- практической конференции по
вопросам математического и естественно-
научного образования

2030 Заместитель
директора по УВР,

учителя -
предметники

Повышение профессиональных
компетенций учителей
математики, физики, химии,
биологии

11. Организация участия учителей в методических
мероприятиях ГАУДПО МО «ИРО» по
повышению  качества  математического  и
естественно-научного образования

2025 - 2030 Заместитель
директора по УВР,

учителя -
предметники

Повышение профессиональных
компетенций учителей
математики,  физики,   химии,
биологии

12. Организация участия обучающихся
школы в специализированных профильных
сменах научной направленности на базе центра
«Полярная звезда»

2026, далее -
ежегодно

Руководитель
 Точки роста

Создание условий для

интеллектуального развития

одаренных школьников.

13. Участие в  Недели высоких технологий и
технопредпринимательства в ОУ Кольского
района

Март 2025,
далее –
ежегодно

Заместитель
директора по УВР,

учителя -
предметники

Повышение интереса и
формирование положительной
мотивации к изучению предметов
естественно-научного цикла

14. Участие в районном интеллектуальном
конкурсе по естественно-научному
направлению  для  младших  школьников
«Калейдоскоп исследовательских проектов»

Апрель 2026,
далее –
ежегодно

Учителя начальных
классов

Создание условий для выявления и
развития интереса к научно-
исследовательской деятельности.
Повышение престижа успешной
учебной деятельности, поощрение
лучших обучающихся и педагогов

15. Участие в  муниципальных мероприятий,
посвященных празднованию Дня математика
(1 декабря)

01.12.2025,
далее -
ежегодно

Учитель
математики

Повышение интереса и
формирование положительной
мотивации к изучению математики

16. Проведение Недели предметов естественно-
научного цикла

Март 2026,
далее –
ежегодно

Заместитель
директора по УВР,

учителя -
предметники

Повышение интереса и
формирование  положительной
мотивации к изучению предметов
естественно-научного цикла

17. Интегрированная олимпиада для младших
школьников

Ноябрь-
декабрь
2025, далее –
ежегодно

Учителя начальных
классов

Создание условий для выявления,
поддержки и  развития
способностей и талантов у детей и
молодежи.  Формирование
положительной мотивации к
участию в олимпиадах, конкурсах,
конференциях

18. Использование в образовательной деятельности
банка заданий для оценки функциональной
грамотности (математической,  естественно-
научной), разработанных ФГБНУ «Институт
стратегии развития образования Российской
академии образования», ФГБНУ «Федеральный
институт педагогических измерений»

2025-2030 Учителя -
предметники

Повышение качества образования
по предметам естественно-
научного и математического цикла

19. Реализация дополнительных
общеобразовательных программ естественно-
научного профиля на базе Центров
образования «Точка роста»

2025-2030 Руководитель
Точки роста,
педагоги

Повышение качества образования
по предметам естественно-
научного и математического цикла

20. Заключение договоров о сетевом
взаимодействии по реализации программ
предпрофильной подготовки и профильного
обучения с образовательными  организациями
дополнительного образования, ПОО.

2025, далее –
ежегодно

Администрация Повышение качества образования
по предметам естественно-
научного и математического цикла
на профильном уровне

21. Информационное сопровождение реализации
плана. Популяризация в информационном
пространстве математического и естественно-
научного образования

2025, далее –
ежегодно

Ответственный за
ведение офиц. сайта

ОУ и группы в
контакте

Размещено    не    менее    3
мероприятий на официальных
сайтах учреждений/ в социальных
сетях.

	Об утверждении Плана мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования
	в МБОУ «Урагубская СОШ» на 2025-2030 годы